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ABSTRACT

Radiation patient load in digital and conventional radiography.

To implement a digital service essentially means transition from the established

SFR technique (i.e. screen-film radiography) to predominantly CR (Computed

Radiography) or DR (Direct Radiography). The stated methods of digitalization differ

in their use of a range of types of diagnostic equipment and image digitalization

devices. The utilization of individual methods can, however, lead to different results in

the amount of skin entry radiation dose and organs absorbed dose in patients undergoing

ionizing radiation examination.

The objective of this thesis is to compare individual methods (i.e. SFR, CR, DR)

generally used for image digitalization in respect of radiation stress for patients.

Radiation stress was compared both by measuring entry radiation dose on

phantoms and by clinical results acquired from KAP meter.

To validate clinical results, the three most often examinations have been chosen:

skull, chest and stomach examinations. They have been selected for their frequency and

amount of radiation stress. The measured results were then compared with available

foreign literature.

On the basis of the measurements acquired, it is apparent that Direct

Radiography leads to radical reduction in radiation dose in patients. As regards

Computed Radiography, it cannot be generally said whether it entails a lower dose in

patients. The measured and consequently published figures imply that there are

significant differences amongst individual manufactures of CR systems (for example,

Fuji, Kodak, Konica, etc.), which do or do not lead, in comparison with SFR, to a lower

radiation stress. According to the measurements published in this thesis, it can be stated

that the use of state-of-the art CR technology could lead to reduction as high as 50

percent of the radiation stress if compared to SFR.
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1. ÚVOD

Proč jsem si vybral za téma právě radiační zátěž pacientů při digitální a konvenční

skiagrafii?

Moderní zdravotnická zařízení dnes preferují úplnou digitalizaci dat. Lékařské

i ekonomické výhody tohoto řešení jsou zřejmé. Obecná představa je mít levný

a integrovaný systém (PACS - Picture Archiving and Communication System) schopný

archivovat, přenášet a zobrazovat digitální snímky. Pro stanovení diagnózy lékař –

radiolog nejčastěji používá diagnostickou stanici vybavenou specielním softwarem

(aplikací), jejímiž výhodami jsou rychlost prohlížení, dostupnost všech obrazových dat

na jednom místě a velké množství nástrojů pro měření, porovnávání a zobrazování

snímků.

Zavedení digitálního provozu ve své podstatě znamená přechod z klasické tzv. film-

fóliové snímkovací techniky (SFR – Screen – Film – Radiography) nejčastěji na

nepřímou digitalizaci (CR – Computed Radiography), nebo přímou digitalizaci (DR –

Direct Radiography). Tyto metody digitalizace se vzájemně liší použitím různých typů

diagnostických přístrojů a zařízení pro digitalizaci obrazu. Použití jednotlivých metod

však může mít za důsledek rozdíl ve velikosti dopadové a absorbované dávky v

orgánech u pacientů podstupujících vyšetření pomocí ionizujícího záření. Přínos musí

vždy převážit újmu (ICRP 60, EC 1997). Dále by měly být všechny expozice

optimalizovány tak, že dávky budou tak malé, jak jen lze rozumně dosáhnout (ALARA

– As Low As Reasonably Achievable). V radiodiagnostice princip ALARA znamená, že

zátěž způsobená vystavením účinkům ionizujícího záření by měla být co nejnižší, tak

aby ještě byla získána dostatečně přesná diagnostická informace.

Cílem této práce je vzájemné srovnání jednotlivých metod (SFR, CR, DR) běžně

používaných pro digitalizaci obrazu v závislosti na radiační zátěži pacientů.
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2. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 Důvody digitalizace

Rentgenový film dosud dominuje v medicínských zobrazovacích technologiích, ale

podobně, jako u digitálních kamer a fotoaparátů, nastává nyní doba, kdy digitální

systémy založené na počítačovém zpracování obrazu postupně doplní a částečně nebo

úplně nahradí filmové zobrazovací systémy. Většina výrobců pohybujících se v oblasti

rentgenové techniky dnes nabízí široké portfolio systémů pro bezfilmový provoz.

Základní nabídku tvoří systémy pro nepřímou radiografii (CR), založené na

paměťových foliích a digitální skiagrafické přístroje pro přímou radiografii (DR),

založené na velkoplošných snímacích detektorech místo klasických bucky jednotek.

Nedílnou součástí jsou pak systémy pro archivaci snímků (PACS), které umožňují

jejich následné prohlížení a vyhodnocování na specielních diagnostických stanicích.

Zatímco v jiných průmyslových odvětvích probíhal s nástupem informačních

technologií prudký vývoj, rentgenový přístroj se za více než 100 let od prvního použití v

základním principu příliš nezměnil. S postupným zaváděním dalších zobrazovacích

metod jako je magnetická rezonance (MR) a počítačová tomografie (CT) si stále více

lékařů osvojuje techniky a principy počítačového zobrazování a tak tyto metody

pronikají i do oblastí dříve vyhrazené tradiční radiografii. Příkladem je např. využití

softwaru dříve využívaného převážně v CT pro automatické čtení snímků, tzv. computer

aided detection (CAD), který se snaží najít v obraze známky malignity [3].

Plné zavedení digitálního provozu dříve nebylo možné, protože tehdejší CCD

detektory a ploché detektory, zcela nepokrývaly veškeré rentgenové disciplíny. Jednalo

se o robustní rentgenová zařízení, která komplikovala jejich nasazení v případech, kdy

není možné pacienta transportovat na takovéto pracoviště, nebo v případech kdy pacient

nespolupracuje (např. pacienti v kóma na lůžku) a je potřeba zhotovit snímek mimo

rentgenové pracoviště.

Tuto nevýhodu v poslední době odstraňuje zavedení flexibilních paměťových fólií, s

nimiž se během přípravy a expozice zachází prakticky stejně jako s konvenčním

filmem. Ploché detektory také prošli určitým vývojem a jsou dnes již dostupné
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v podobě kompaktních mobilních bezdrátových zařízení, které umožňují provádět stejné

snímky jako na konvenční film-kazetu a téměř on-line snímek přenést do centrálního

archivu, kde je připraven pro další zpracování lékařem.

2.2 Základní zobrazovací materiál používaný v konvenční skiagrafii

2.2.1 Rentgenové filmy (SFR)

Většina rentgenových vyšetření se provádí na filmy fóliové, které jsou uloženy mezi

zesilovacími fóliemi. Fóliový film je senzibilizován na světlo, které emituje zesilovací

fólie – modrý nebo zelený program. Nejčastěji používané formáty rentgenových filmů:

13 x 18, 18 x 24, 24 x 30, 30 x 40, 15 x 40, 20 x 40, 35 x 35, 35 x 43 cm.

Bezfóliové filmy se používají jen málo. Obraz vzniká působením paprsků

rentgenového záření na film, který je světlotěsně zabalen v černém papíře. Uplatňují se

především jako zubní filmy. Složení vrstev je stejné jako u fóliových filmů, jenom

emulzní vrstvy jsou ještě silnější. Film je senzibilizován na rentgenové záření.

Bezfóliové filmy poskytují vysokou ostrost kresby, kontrast je však v porovnání

s fóliovým filmem menší [2].

Obr. 1 Charakteristická křivka
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Rozlišovací schopnosti rentgenových filmů se zatím digitální systémy jen přibližují.

Dodatečná digitalizace (skenování) vyžaduje kvůli požadavku na čtení vysokých hustot

speciální konstrukci skeneru – obraz je snímán bod po bodu laserovým paprskem (He-

Ne) nebo prosvětlován intenzivním světelným zdrojem (400W žárovka s optikou) a

snímán řádkovým snímačem. Pro snímání optické hustoty (denzity) OD > 3.5, kterou

dosahují rentgenové snímky (filmy), v žádném případě nevyhoví běžný kancelářský

scanner. Neskenovaný obraz však nelze dále upravovat tzn. měnit jeho jas, kontrast, atd.

Obr. 2 Filmový Scanner KODAK LS75 Film Digitizér

2.3 Základní zobrazovací systémy používané v digitální skiagrafii

2.3.1 Paměťové fólie (CR)

Paměťové fólie, někdy také nazývané fosforové desky (neobsahují prvek fosfor, ale

mikrokrystaly na bázi BaFBr nebo BaFI) se používají pro nepřímou skiagrafii. Záznamu

obrazu se dosáhne po expozici rentgenovým zářením, kde dopadající zářivá energie

způsobí excitaci elektronů, které zůstávají zachyceny ve vyšší energetické hladině

(elektronové pasti). Postupným ozářením (skenováním) jednotlivých bodů fólie

červeným laserem se elektrony převedou zpět; přitom pohlcená energie se vyzáří ve

formě modrého záření, úměrného intenzitě exponujícího rentgenového záření. Obraz je


[…]


ve veličině vstupní povrchová kerma, naše měření je však provedeno ve veličině součin

kermy a plochy (KAP). Abychom se vyhnuli chybě vnesené při přepočítání jedné

veličiny na druhou, porovnáváme mezi sebou procentuální rozdíly, které hodnotí

radiační zátěž objektivně.

Dle publikovaných výsledků G. Compagnoneho et al. (2006) [8] je radiační zátěž při

použití DR nejnižší, výjimkou je vyšetření lebky, kde je radiační zátěž o 10 % vyšší než

při použití SFR. Při použití SFR je radiační zátěž obecně o cca 15 % vyšší než DR.
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Nejvyšší radiační zátěž pro pacienty představuje použití CR, pro vyšetření plic až o 60

% více než za použití klasického filmu.

Naše výsledky jsou odlišné. Nejnižší radiační zátěž představuje shodně DR

výjimkou je vyšetření lebky, kde je radiační zátěž o 30 % vyšší než při použití SFR, ale

překvapivě o 175 % vyšší než při použití CR. SFR představuje nejvyšší radiační zátěž

při všech sledovaných typech vyšetření. Radiační zátěž při požití CR je asi o polovinu

nižší při použití filmu.

Razantně odlišný výsledek při použití SFR a CR je zřejmě způsoben použitím

různých paměťových fólií od různých výrobců. V článku G. Compagnoneho et al.

(2006) [8] byl použit CR systém Kodak, pro vlastní měření ve FN Motol CR systém

Fuji.

6.3 Srovnání vlastního měření s Nemocnicí Na Homolce [Ing. M. Žáková ]

Ing. M. Žáková porovnávala radiační zátěž pacienta ve veličině součin kermy a

plochy (KAP) pouze u systému DR a CR. Výsledky získané z klinické praxe na

přístrojích XR/d Revolution (DR systém) a Siregraph s čtečkou Konica CS-1 (CR

systém) jsou prezentovány v následujících tabulkách a grafu.

KAP (Gy.cm2)

modalita Plíce PA Břicho AP Lebka PA

DR 0,1 0,9 0,13
CR 0,37 3,16 0,83

Tab. 13 – Srovnání vyšetření provedených na zařízení s CR systémem a DR
systémem
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Graf. 4. srovnání vyšetření provedených na zařízení s CR systémem a DR systémem

% Hrudník PA B řicho AP Lebka PA
DR vs CR -73 -72 -84

Tab. 14. Srovnání naměřených vstupních povrchových kerem pro různé
detektory v %

Z tab. 14 vyplývá, že DR systém snižuje radiační zátěž pacienta oproti vyšetření,

které bylo provedené CR systémem. Procentuální rozdíly jsou však daleko významnější

než FN v Motole, což může opět ukazovat na nižší citlivost používaného CR systému.

Sporným vyšetřením je vyšetření lebky. V Nemocnici Na Homolce vychází radiační

zátěž pro vyšetření DR významně nižší, kdežto ve FN v Motole, je naopak významně

vyšší. Tato skutečnost by měla být dále prověřena a radiační zátěž optimalizována.
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Získaná klinická data nám umožnila porovnat jednotlivé systémy mezi

nemocnicemi.

DR

KAP
(Gy.cm2)

Plíce PA Břicho AP Lebka PA

FNM 0,062 0,57 0,302
NNH 0,1 0,9 0,13

FNM vs NNH -38 -37 +132

Tab. 15. Srovnání naměřených KAP mezi nemocnicemi pro DR

CR
KAP

(Gy.cm2)
Plíce PA Břicho AP Lebka PA

FNM 0,087 0,863 0,11
NNH 0,37 3,16 0,83

FNM vs NNH -76 -73 -87

Tab. 16. Srovnání naměřených KAP mezi nemocnicemi pro CR

Z výsledků vyplývá, že detektory systémů DR i CR používaných ve FN v Motole

jsou citlivější.
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7. ZÁVĚR

Na jaký digitální systém se zaměřit z hlediska radiační zátěže na pacienta, přímá

nebo nepřímá radiografie?

Na základě naměřených výsledků je patrné, že přímá radiografie vede k radikální

redukci dávky na pacienta. Podle dostupné odborné literatury má přímá radiografie

(DR) i další nesporné přednosti:

• odpadá manipulace s paměťovým médiem

• lepší rozlišovací schopnost (proti konvenčním CR systémům)

• lepší citlivost (proti konvenčním CR systémům)

• žádné přenosné součásti a s tím spojená nízká poruchovost

V případě nepřímé digitalizace CR nelze obecně říci, že zde dochází ke snížení

dávky na pacienta. Z naměřených a publikovaných hodnot vyplývá, že mezi

jednotlivými výrobci CR systémů (Fuji, Kodak, Konica, atd.) jsou velké rozdíly, které

buď vedou anebo nevedou, oproti konvenční skiagrafii SFR, ke snížení radiační zátěže.

Dle měření uvedených v této práci, lze konstatovat, že použití kvalitní CR technologie

(např. Fuji ve FN Motol) vede až k polovičnímu poklesu radiační zátěže oproti SFR.

Mezi další výhody nepřímé radiografie (CR) oproti filmové radiografii (SFR) lze

zahrnout:

• zlepšení průchodnosti rentgenového pracoviště, snímek je po načtení CR

systémem ihned k dispozici

• šetří se náklady na filmy, chemikálie, archivační kapacity (místnosti, personál), i

na přepravu vlastních snímků

• zástupnost čteček v případě poruchy nebo odstavení z důvodů servisní údržby

• komfortní prohlížecí i diagnostické nástroje pomohou stanovit včasnou a

přesnou diagnózu.

• nezanedbatelné je také zvýšení pohodlí pacienta, pacient nečeká na snímek

V současné době se jeví nepřímá (CR) radiografie perspektivnější pro konvenční

radiologická pracoviště, zatímco specializovaná pracoviště dávají přednost přímé

digitalizaci (DR).
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