POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aleš Kraina
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dušan Hejna
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radiační zátěž pacientů při digitální a konvenční radiografii

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma práce je velice prospěšné a velmi dobře využitelné v praxi při rozhodování o digitalizaci pracoviště. V práci jsou přehledně zpracovány výsledky měření na jednotlivých pracovištích do grafů a tabulek. S výhodou by bylo porovnávat hodnoty z více zdravotnických zařízení. V tabulce 3 bych vytkl použití různých jednotek vstupní povrchové kermy (mGy a μ Gy). Také porovnávání hodnot vstupní povrchové kermy snímků plic měkkou technikou u systému film-fólie s hodnotami snímků plic tvrdou technikou u CR a DR je zavádějící a vede ke zkreslení výsledků, student však na tento rozdíl v práci upozorňuje. V diskusi jsou velmi přehledně shrnuty výsledky měření s vlastním komentářem a v závěru jsou pak porovnány systémy CR a DR se systémem film-fólie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak mohou (obecně) ovlivnit expoziční hodnoty radiační zátěž pacienta při skiagrafickém vyšetření?

Datum: 14.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....